
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33635   33Terça-feira, 12 DE JUNHO DE 2018 

Conduzir o servidor Brian Almeida ao município de Capitão Poço/
PA, para realização de sensibilização para realização do curso no 
PIP CDCNC. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 323224

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO 4°PSS - ADEPARA 
- Nº 120/2018
PARTES: ADEPARÁ E LUIS GUSTAVO DANTAS MOURA
CPF Nº 018.164.812-11
CARGO: AUXILIAR DE CAMPO
VIGÊNCIA: 11 DE JUNHO DE 2018 A 10 DE JUNHO DE 2019
ORDENADOR: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA – Diretor Geral, 
em exercício
AUTORIZAÇÃO: 2018/60357

Protocolo: 323574

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1535/2018 - ADEPARÁ, DE 06 DE JUNHO  
DE 2018

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) RAIMUNDO ALESSANDRO DA 
SILVA CUNHA, matrícula n° 57189744/1, ocupante do cargo 
de  Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio  2013/2016, no período de 
14/06/2018 a 13/07/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 323194

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 1611/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541874371/NOLLAR LIBERALI FILHO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/ R$ 200,00
33.90.36/ R$ 200,00
33.90.47/ R$ 40,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323529

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1613/2018 
Objetivo: Dar apoio na busca a inadimplentes, entrega de 
notifi cações, vistorias de pré-cadastros e outras atividades de 
campo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ITUPIRANGA/PA Destino: ITUPIRANGA, MARABA/PA Servidor: 
5928851/DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 A 22/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323546

PORTARIA: 1630/2018 
Objetivo: Realizar levantamento e detecção das pragas 
quarentenária dos citros. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: NOVA 
TIMBOTEUA, SÃO JOAO DE PIRABAS/PA Servidor: 058614973/
HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 3,5 DIÁRIAS / 26/06/2018 A 29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323705
PORTARIA: 1623/2018 

Objetivo: Realizar fi scalização em 04 revendas agropecuárias, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: 
BENEVIDES/PA Servidor: 572236421/MAICON JOSE DE 
SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEDEFESA AGROPECUARIA) / 
1,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 A 20/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323658
PORTARIA: 1625/2018 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: CANAA DOS 
CARAJAS/PA Servidor: 010201/DEYDISTON GOMES BASTOS 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIÁRIAS / 
19/06/2018 A 20/06/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323671
PORTARIA: 1615/2018 

Objetivo: Reunir com o Serviço Veterinário do Estado do Mato 
Grosso. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELEM/PA Destino: VILA RICA/MT Servidor: 
518556272/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA (DIRETOR) / 4,5 
DIÁRIAS / 11/06/2018 A 15/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323566
PORTARIA: 1614/2018 

Objetivo: Reunir com o Serviço Veterinário do Estado do Mato 
Grosso. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BREVES/PA Destino: VILA RICA/MT Servidor: 541894572/JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO (GERENTE REGIONAL) / 4,5 
DIÁRIAS / 11/06/2018 A 15/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323558
PORTARIA: 1628/2018 

Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar vistorias. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
TOME-AÇU/PA Servidor: 572231891/RODRIGO JOSE CARDOSO 
DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 2,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 
A 27/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323682
PORTARIA: 1629/2018 

Objetivo: Realizar vistoria no frigorífi co Água Branca. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
TOME-AÇU/PA Servidor: 541869541/RITA DO SOCORRO BRITO 
COROA (MEDICO VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS / 25/06/2018 A 
27/06/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323695
PORTARIA: 1620/2018 

Objetivo: Realizar inspeções de pragas em unidade produtiva da 
cultura da soja, sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: 
MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 571898321/RAIMUNDO 
DE MATOS SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 
18/06/2018 A 22/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323633
PORTARIA: 1624/2018 

Objetivo: Realizar levantamento e detecção das pragas da 
pimenta do reino. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: BONITO, SANTA 
LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 058614973/HAMILTON ALTAMIRO 
NONATO DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 3,5 
DIÁRIAS / 19/06/2018 A 22/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323665
PORTARIA: 1617/2018

Objetivo: Realizar serviços administrativos de emissão de PTV 
e GTV em período de safra dos citrus. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA MARIA DO PARA/
PA Destino: CAPITAO POÇO/PA Servidor: 541927071/ENGEL 
BLAGITZ CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 16/06/2018 A 17/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323604

PORTARIA: 1616/2018
Objetivo: Realizar captura de morcegos em 06 propriedades 
de bovídeos. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 5906564/
EDINALDO MACIEL MELO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 6,5 
DIÁRIAS / 13/06/2018 A 19/06/2018 Servidor: 572228931/
WILSON SANTANA (TECNICO AGRICOLA) / 6,5 DIÁRIAS / 
13/06/2018 A 19/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323581
PORTARIA: 1612/2018

Objetivo: Realizar busca a inadimplentes, entrega de 
notifi cações, vistorias de pré-cadastros e outras atividades 
de campo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ITUPIRANGA/PA Destino: ITUPIRANGA, MARABA/PA 
Servidor: 571738031/JOELSON DE SOUZA REZENDE (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 A 22/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323539
PORTARIA: 1618/2018 

Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar vistorias. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: OURILANDIA DO NORTE, REDENÇÃO, SÃO FELIX 
DO XINGU, XINGUARA/PA Servidor: 572232351/HEROND DE 
SOUZA PONTES (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 A 
23/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323614
PORTARIA: 1621/2018 

Objetivo: Realizar visita em 06 propriedades que estão em 
processo de saneamento AIE. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: ANAPU/PA 
Servidor: 541970731/LAMARCK PAULO BARROS BEZERRA 
(MEDICO VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 18/06/2018 A 
22/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323647
PORTARIA: 1626/2018 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: MOSQUEIRO/
PA Servidor: 58308342/MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS 
SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 
20/06/2018 A 20/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323676
PORTARIA: 1627/2018 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: AGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: RIO MARIA/
PA Servidor: 010201/DEYDISTON GOMES BASTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 21/06/2018 A 
21/06/2018.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323681
PORTARIA: 1619/2018

 Objetivo: Confeccionar o relatório parcial da campanha de 
vacinação contra febre aftosa etapa maio de 2018. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RIO MARIA/
PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 571759621/EUFRASIO 
JACOME DE MOURA FILHO (MEDICO VETERINARIO) / 2,5 
DIÁRIAS / 18/06/2018 A 20/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323619
PORTARIA: 1631/2018

 Objetivo: Entregar documentos nas gerências da SEDE. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAPANEMA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 59320612/ 
VAGNER SILVA DA COSTA (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIAS 
/ 29/06/2018 A 29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 323715

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria 1563/2018 publicada no 
DOE 33.633 de 08/06/2018.

Protocolo: 323237


